
Podpora a rozvoj služeb v oblasti 

SPOD  

Prezentace klíčové aktivity 1 projektu Systémový rozvoj a 

podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí 

 

22. listopadu 2017 

 

Konference ProSÍŤováním k rozvoji služeb pro ohrožené 

děti a jejich rodiny  



Východiska aktivity a vymezení pojmů 

V rámci zpracovávání výstupů z předchozího projektu byla identifikována a popsána potřeba:  

 

- dalšího posílení kapacit orgánů sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) v oblasti 

síťování služeb pro ohrožené rodiny a děti, metodického vedení v oblasti síťování těchto 

služeb 

- podpory spolupráce a komunikace příslušných aktérů v rámci sítě služeb pro ohrožené 

rodiny a děti na lokální úrovni  

- zvýšení informovanosti o procesu síťování těchto služeb u všech aktérů sítě služeb na 

lokální úrovni.  

 

 

„Služby pro ohrožené děti a jejich rodiny“ 

- pro potřeby KA1 jsou služby pro tuto cílovou skupinu specifikované jako služby definované 

zákonem o sociálních službách, tak i služby jiné, které jsou ovšem aktéry používány a 

doporučovány při práci s cílovou skupinou a to bez ohledu na rezort, pod který spadají (tedy 

může se jednat o služby zdravotnické, školské a jiné).  

 

„Síť služeb pro ohrožené rodiny a děti“ 

- síť služeb zahrnující všechny výše  

vyjmenované dílčí okruhy služeb.  

 



Základní principy rozvoje SPOD, principy aktivity 

 
1. Prorodinný aktivní přístup 
- podporovat odpovědnost rodiny a kompetence jednotlivých členů rodiny při řešení vlastní situace 

například prostřednictvím dostatečné sítě preventivních a podpůrných služeb 

 

2. Odpovědnost OSPOD za síťování služeb v území 
-  podpořit roli sociálních pracovníků jako koordinátorů případu a jejich kompetencí v oblasti síťování, 

zvýšit povědomí a informovanost o problematice síťování a tvorbě lokálních sítí  

 

3. Aktivizace lokální sítě služeb 
- Podpora decentralizace systému se zaměřením na podporu odpovědnosti a zvyšování kompetencí 

v oblasti síťování u všech aktérů systému za využití všech dostupných nástrojů 

 

4. Udržitelnost v rámci systému 
– vyhledávání řešení a zdrojů v rámci stávajícího systému 

 



Základní cíl projektové aktivity Podpora a rozvoj služeb v oblasti SPOD 

Zlepšit situaci ohrožených rodin a dětí zejména prostřednictvím podpory 
síťování služeb pro ohrožené rodiny a děti a spolupráce aktérů v síti 
služeb, podporou preventivních a inovativních služeb postavených na 
multidisciplinárním základu, které povedou ke snížení rizik vedoucím k 
možnému odebírání dětí z rodin 

1. Podpora 
síťování služeb 

na lokální 
úrovni, 

vytváření 
minimálních 
sítí služeb 

2. Preventivní 
služby na 
podporu 
rodiny 

3. Inovativní 
služby na 
podporu 
rodiny 

4. 
Implementace 
výstupů aktivit 

do 

Aktivita je rozdělena na 4 dílčí aktivity: 
 





Podpora síťování služeb na lokální úrovni 

 - Harmonogram  projektové aktivity  

Zapojení 
krajů a 
OSPOD 
do aktivity 

Příprava a 
průběžné 
školení a 
vzdělávání 
síťařů, 
Metodické 
nastavení 
aktivity 

Průběžné 
vyhodnocování 
síťování v 
lokalitách a 
krajích 

Přenos dobré 
praxe napříč 
zapojenými 
lokalitami 

Vyhodnocení 
aktivity, 
udržitelnost 
procesu 
síťování 



Rozsah aktivity Podpora síťování služeb na lokální úrovni 

11 zapojených krajů 

128 zapojených obcí s rozšířenou 

působností (ze 162 možných, z celkových 

205) – více než 60 %  

 

 







Děkuji za pozornost 


